adultos, a partir del análisis de la situación del alumnado con discapacidad, con el fin de adquirir 
formación en materias relacionadas con el ámbito de los procesos de enseñanza-aprendizaje de 
segundas lenguas y discapacidad.

II.– Recursos económicos.

En los presupuestos generales de HABE se destinan cuarenta y cinco mil quinientos euros 
(45.500 euros) para el sostenimiento de este programa distribuidos en los siguientes ejercicios:

1.– Dieciocho mil trescientos euros (18.300 euros) en el presupuesto del ejercicio 2025.

2.– Veintidós mil seiscientos euros (22.600 euros) como crédito comprometido para el ejerci-
cio 2026.

3.– Cuatro mil seiscientos euros (4.600 euros) como crédito comprometido para el ejercicio 
2027.

III.– Contenido de la beca.

1.– La beca confiere a la persona adjudicataria la posibilidad de formarse en la metodología de 
la didáctica aplicada a la enseñanza del euskera a adultos, mediante la investigación en todos los

[...]

V.– Características de la beca.

1.– La duración de la actividad de formación e investigación promovida con la beca será de 
veinticuatro meses, contados a partir del primer día en HABE.

2.– La beca se hará efectiva mediante entregas mensuales por importe bruto de mil setecientos 
dieciocho euros (1.718,00 euros), a la que se aplicarán las retenciones tributarias, previa presen-
tación del informe mencionado en el punto XI.f

3.– Además de esa dotación, correrán a cargo de HABE los siguientes gastos:

– los gastos de cotización de la Seguridad Social que mensualmente resulte de aplicación a